501 Roger of Howden (Pseudo-Benedict of Peterborough), *Gesta Regis Henrici Secundi Benedicti Abbatis. The Chronicle of the Reigns of Henry II. and Richard I. A.D. 1169-1192 (Vol. 1)*, ed. u. hrsg. v. William Stubbs, London 1867, S. 243-244; 250.

VIII. VI. Quellen zur Ermordung Conrads von Montferrat

Itinerarium Peregrinorum et Gesta Regis Ricardi

„Marchisus a duobus juvenibus Hausasinis, a Seniore de Musse transmissis, duobus cultellistransfoditur.

Comes interim Henricus, qui post legationis executionem ad civitatem Achonem declinaverat, cum nunciis aliis suis, dum se decentius instruerent, jam ad exercitum reversuri Ascalonem, inopina morte præventus est apud Tyrum idem Marchisus.

Qui, dum die quasdam a convivio episcopi Belvacensis, cum quo comederat familiariter invitatus, in pace reverteretur hilaris admodum et jocundus, et jam pervenisset ante teloneum civitatis, ecce! duo juvenes Hausassisi sine paliis expediti, rapido impetu accurrentes, duobus cultellis, quos manibus gerebant, exsertis, hinc inde transfixis præcordiis lethaliter ipsum vulnerantes cæpto cursu prætervolabant. Marchisus statim lapsus equo moribundus volutabatur. Unus homicidarum statim detruncatus est; alter vero in ecclesiam quandam se statim immisit; qui nihilominus inde raptus per mediam civitatem pertrahendus condemnatur, quosque tantæ reum prodicionis spiritum deficiens exhalaret. Verum antequam exspiraret, diligenter inquisitus, cujus instinctu vel quare sic egerit, se professus est a multo tempore eo fuisse transmissos ad id perpetrandum, et ob moventis auctoritatem et salutiferam obedientiam hoc præsumpsisse; quod verum fuisse manifeste jam patuit. Ipsi quippe juvenes diutius exstiterant in ipsius obsequio Marchisi, competentem ad id perpetrandum captantes temporis articulum. A seniore enim de Musse se transmissos asserebant, qui Marchisum morte dignum judicabat, et infra certum illius temporis terminum trucidari mandaverat. Omnes namque quos senior ille de Musse vita reputaverit indignos, eodem modo procurat perimendos.

Senior quidem de Musse de more hæreditario quam plurimos in obæqui suo solet educare pueros nobiles in palatio suo, quos docere facit omnem prudentiam et doctrinam et diverso instrui idiomate, quatenus ubicuncque terrarum sine interprete in omni gente se noverint familiariter gerere. Est autem ipsorum credulitas crudelis nimis et obscura; ad quam sectandam maxima cura et sollicitudine imbuuntur discipuli. Igitur quos ille senior perpenderit adultæ fuisse ætatis, ascitos facit stare coram eo, quibus in remissionem omnium peccatorum injungit, aliquem, quem ipsis expresserit ex nomine, virum potentam et tyrannum, huic subducere vitæ. In hujus etiam executionem ministerii singulis singulos contradit cultellos horrificæ longitudinis acutos. In hujus obedientiam mandati devotius insistentes absque dilatione procedunt, quosque ad quemcuncque prænotatum pervenerint tyrannum; in cujus tamdiu persistunt obsequio, donec tempus nacti præmeditatum consummaverint negotium; tali se sperantes obsequio gloriam promeruisse cælestam. Hujus nimirum exstiterant sectæ qui Marchisum nefarie peremerant.

Marchisum igitur, jam extremum spiritum trahentem, sui circumquaque vallantes, leniter in ulnis comprehensum ad palatium deportant, inconsolabiliter dolentes et flentes, quia tam brevis paulo ante concepta perseveraverat eorum lætitia. Salutaribus autem fidelium sacramentis perceptis, uxori suæ firmiter injunxit, ut civitati Tyro conservandæ vigilanter intenderet, nec cuiquam hominum resignaret nisi regi Ricardo, sive illi quem regnum jure contingebat hæreditario. Nec mora, defunctus est, et apud Hospitale cum plactu vehementi sepultus. Sicque prius uberius exultantium abbreviata est lætitia, et diutius desiderati, non-

dum prægustati, prorsus evanuit summa dominii. Et ecce! terræ desolatæ prædestinatum præreptum est solatium, et exuberans nova mœstitia præcedentem exsuperavit lætitiā. ⁵⁰²

„Cæterum, gravius nocet quicquid inexpertum accidit. Verum esto, si quis calumniantium insimulaverit, tanquam non immerito mulctandum regem Ricardum, ac si reum mortis Marchisi, certe majoris erit auctoritatis ejus innocentiae et ab alieno excusatio quam quorumcunque susurronum invidiosa detractio. Denique Limpoldus dux Austriasiensis, qui ex sola forte suspitione sive quorumcunque perversorum rogatu, regem comprehensum tenebat, sibi destinatam super morte Marchisi suscepit epistolam in hæc verba.

Limpoldo duci Austriæ Vetus de Monte salutem.

Cum plurimi reges et principes ultra mare, Ricardum regem Angliæ et dominum de morte Marchisi inculpant, juro per Deum, qui in æternum regnat, et per legem quam tenemus, quod in ejus morte nullam culpam habuit. Est causa siquidem mortis ipsius Marchisi talis. Unus ex fratribus nostris in unam navem de Saltheya ad partes nostras veniebat, et tempestas illum forte apud Tyrum impulit: et Marchisus fecit illum capere et occidere, et magnam pecuniam ejus rapuit. Nos vero Marchiso nuncios nostros misimus, mandavimus ut pecuniam fratris nostri nobiscum se concordaret: et noluit, necnon et nuncios nostros sprexit, et mortem fratris nostri super Reinaldum dominum Sidonis posuit: et nos tantum fecimus per amicos nostros quod in veritate scivimus, quod ipse fecit illum occidere et pecuniam rapere. Et iterum alium nuncium, nomine Edrisum, misimus ad eum, quem in mare mergere voluit, sed amici nostri illum a Tyro festinanter fecerunt recedere, qui ad nos cito pervenit, et ista nobis nunciavit. Nos quoque ex hora illa Marchisum desideravimus occidere, tuncque duos fratres misimus ad Tyrum, qui eum aperte et fere coram omni populo Tyri occiderunt. Hæc utique fuit causa mortis Marchisi, et bene dicimus vobis in veritate, quod dominus Ricardus rex Angliæ in hac Marchisi morte nullam culpam habuit. Et qui propter hæc domino regi Angliæ malum fecerint, injuste et sine causa fecerunt. Sciatis pro certo quod nullum hominem hujus mundi pro mercede aliqua vel pecunia occidimus, nisi nobis malum prius fecerit: et sciatis quod litteras fecimus istas in domo nostra ad castellum nostrum Messiac, in dimidio Septembri, coram fratribus nostris, et sigillo nostro eas sigillavimus, anno ab Alexandro, illesimo quingentesimo quinto.